
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 9 DEL 29-03-2022

,lì 04-04-2022

Registro Generale n. 66

Determinazione del Settore Quinto

N. 9 DEL 29-03-2022

Oggetto: Ricovero   utenti presso  R.S.A.  Macchitella di Gela ASP di Caltanissetta  e
R.S.A. "Flavia Martinez" Pietraperzia ASP di Enna - Assunzione onere di
spesa.

L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

Premesso che

La Legge 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali , obbliga i Comuni di provvedere al ricovero e a sostentamento dei soggetti
disabili;

con il Decreto presidenziale del 25/10/1999, relativo agli standards strutturali, la RSA viene
definita una struttura extra-ospedaliera inserita nella rete dei servizi territoriali per anziani non
autosufficienti e disabili non assistiti a domicilio, richiedenti trattamenti continui, finalizzati a
fornire accoglienza, prestazioni sanitarie, assistenziali e di recupero funzionale e sociale;

il Decreto assessoriale del 25/01/2013 pubblicato sulla GURS il 01/03/2013, stabilisce che dal
61° giorno di ricovero , sino a 12 mesi, viene riconosciuta alla RSA una retta di €. 106,20 di
cui il 50% a carico del Comune di residenza dell’assistito, fatta salva l’eventuale
compartecipazione di quest’ultimo in relazione alla propria capacità contributiva da versare
all’ASP;

 Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Isp. Capo Foresta Giacomo



il Decreto Assessoriale stabilisce che i soggetti invalidi civili beneficiari di assegno di
accompagnamento sono tenuti alla sola corresponsione dell’assegno medesimo, mentre la
restante parte della quota di compartecipazione rimane a carico del Comune;

Viste le comunicazioni di ricovero , trasmesse dall’ASP di Caltanissetta- Distretto di Gela e
dall’ASP di Enna;

Viste le note trasmesse dall’ASP di Caltanissetta, relative alla richiesta del pagamento della
quota di compartecipazione a carico di questo Comune;

Viste le note trasmesse dall’ASP di Enna, relative alla richiesta del pagamento della quota di
compartecipazione a carico di questo Comune;

Vista la L.328/2000;

Visto il Decreto presidenziale del 25/10/1999;

Visto il Decreto Assessoriale del 25/01/2013;

Visto il Decreto Sindacale n.6 del 03/03/2022 di nomina PP.OO. con attribuzione delle
funzioni dirigenziali;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa per la complessiva somma di €.21.000,00;

VALUTATA la regolarità della procedura;

VISTO l’art. 107 comma 2 del D.lgs. 267/2000 già recepito in Sicilia da L.R 48/91 e
L.R.23/98;

VISTO l’art. 4 comma 2. D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001;

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente O.R.E.L;
DETERMINA

per quanto in premessa citato che, qui di seguito si intende integralmente trascritto

Di Assumere l’impegno di spesa per la complessiva somma di €. 21.0000,00 esente
Iva di cui:
€.15.000,00 per la R.S.A. Macchitella di Gela ASP di Caltanissetta;
€.6.000,00 per la R.S.A. “Flavia Martinez” di Pietraperzia ASP di Enna;
Imputare la complessiva somma di €. 21.000,00 esente Iva al Cap. 5821
Di dare atto che si provvederà al pagamento in favore dell’ASP previa trasmissione di
regolare fattura;

Dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 il
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza
pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del pareggio di bilancio;
Dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;;
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi,
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012;

Inviare al servizio finanziario del Comune copia della presente determinazione per i
provvedimenti di Sua competenza;

Determinazione Settore Quinto n.9 del 29-03-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 2



Dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all’art.27, comma 9 del D. Lgs n. 77/1995;

Inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i
provvedimenti di pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti
e della trasparenza amministrativa.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.9 del 29-03-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  01-04-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-04-2022    al 19-04-2022
Lì  04-04-2022

Il Responsabile del Primo Settore
F.to FORESTA GIACOMO

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.9 del 29-03-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 4


